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TEKSTI JA KUVAT: MARIANNE ROIVAS

Leirillä Epun ratsutallilla

Kauniita maisemia 
ja ratsastusta

Leiriextra

Ollaan leirillä Epun Ratsutallil-
la, koulutuntia aloittelemas-
sa. Miettimistä riittää yhtä 

lailla hevosilla kuin leiriläisillä.
Eeva-Liisa Kemppaisen perus-

tama ja pitämä Epun Ratsutalli on 
harrastetalli Hyrynsalmella, 80 km 
Kajaanista pohjoiseen. Talli sijoit-
tuu Ukkohallan laskettelukeskuk-
sen läheisyyteen. Tallilla järjeste-
tään niin paikallisille kuin matkai-
lijoillekin ratsastustunteja ja maas-
toratsastusta. Kesän ajan pyörivät 
leirit jo vuodesta 1987 saakka.

Alue sijoittuu kainuulaiseen 
maisemaan kauniisti. Hevoset ul-
koilevat laumassa suurissa tar-
hoissa ja pihapiiri on siisti. Leiriläi-
set puolestaan majoittuvat hirsi-
mökissä sekä aitoissa ja syövät Ee-
va-Liisan kotona aitoa kotiruokaa. 

Leiriläisiä käy kesässä satakun-
ta, joten talli on yksi Kainuun suo-
situimmista.

Ideoita uusista  
suuntauksista
Eeva-Liisa Kemppainen on har-
rasteohjaaja, joka on kiinnostunut 
klassisesta kouluratsastuksesta ja 
centered ridingistä, suuntauksis-
ta, jotka viime vuosina ovat nous-
seet vahvasti ratsastuskansan tie-
toisuuteen. 

- Klassinen näkökulma on tuo-
nut lisää ajatusta ja pohdintaa, Ee-
va-Liisa itse kuvaa.

Seurasimme 5-päiväisen ai-
kuisten leirin kulkua. Lastenleireil-
le otetaan 10–12 leiriläistä, aikuis-
leireille vain enintään 6 kerrallaan. 
Aikuisleirit Eeva-Liisa aloitti vasta 4 
vuotta sitten.

- Lapsille leireillä on tärkeää ol-
la kavereiden kanssa ja saada rat-
sastaa. Heille tarvitaan paljon oh-
jattua toimintaa: säännölliset ruo-
kailut ja mukavaa yllätysohjelmaa. 
Aikuisleirien tunnelma on yllättä-
nyt minut positiivisesti. Meno on 
rentoa, mutta aikuisilla on suuri 
halu oppia.

Osa tämänkertaisista aikuislei-
riläisistä oli paikalla jo kolmatta 
kesää. Naiset kertovat tapaavan-
sa leirin lisäksi vuosittain HIHS:ssä, 
mutta pari uuttakin kasvoa mah-

Kolme naista on ryhmittäytynyt hevosineen kentälle 
johtajuusharjoitukseen. Maasta käsin hevosia talutetaan eteenpäin, 
peruutetaan ja pyydetään väistämään takaosallaan.
- Hitaasti, rauhallisesti, suoralla kaulalla, näin saadaan hevoset 
kosketuksiin omien takajalkojensa kanssa, Eeva-Liisa Kemppainen 
opastaa.

Epun ratsutalli sijaitsee Ukkohallan kupeessa.
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tui joukkoon. Osalle ympäri Suo-
mea tulleista naisista uudet rat-
sastustyylit olivat tuttuja jo en-
tuudestaan, osalle ne olivat tul-
leet tutuksi Epun tunneilla. Kipi-
nää on saatu myös osallistumal-
la kotipaikkakunnilla vierailevien 
opettajien kursseille, joko hevo-
sen kanssa tai ilman. Keskustelus-
sa pulppuilevat nimet Tuire Kai-
mio, Stevens ja Anna Alila.

Leireillä ratsastetaan pienryh-
missä kahdesti 45 minuuttia. Li-
säksi on teoriaa. Lasten leireil-
lä teorian pääpaino on hevosen 
hoidossa, aikuisten leireillä taas 
käsitellään teoriassa asioita, joita 
sitten harjoitellaan satulassa. On 
tehty esimerkiksi erilaisia harjoi-
tuksia niin, että toinen toimii he-
vosena, toinen ratsastajana. 

- Uusissa ratsastustyyleissä ja 
suuntauksissa on kiinnostavaa rat-
sastajakeskeisyys. Kiehtoo kokeilla, 
miten pienillä, liioittelemattomilla 
avuilla hevonen voi toimia, kerto-
vat Anne Kiuttu, Sanna Sintonen 
ja Satu Lampila samaan aikaan, 
kun Sanna Pitkänen ja Kati Mylly-
maa harjoittelevat kentällä.

Maastossa aikuisten leiripo-
rukka ei tällä kertaa ole halunnut 
käydä, koska opetuksesta on ha-
luttu ottaa kaikki irti. Erityisiä hoi-
tohevosia ei ole otettu, ja jos nai-
set ovat halunneet seurata tois-
ten tuntia, leiriavustajat ovat lait-
taneet hevosetkin valmiiksi. Eeva-
Liisan opetus tyyli saa kiitosta. 

- Eppu näkee kaiken, naiset hy-
myilevät. 

Kehittämishanke
Leiriläiset kertovat arvostavansa 
sitä, että Eeva-Liisa Kemppainen 
kouluttaa itseään eteenpäin. Epun 
ratsutallilla käynnistyikin touko-
kuussa 2005 kehittämishanke, jo-
ka saa tukea TE-keskukselta. Hank-
keen ytimenä on Eeva-Liisan, yrit-
täjän, kouluttaminen: yhtä lailla 
oman ratsastustaidon kuin ope-
tustaidon ja -tyylin kehittäminen. 
Kohderyhmänä tällä maatalous-
yrityshankkeella, kuten termi kuu-
luu, ovat Epun tallin asiakkaat ko-
timaasta ja ulkomailtakin. 

Uusia näkökulmia hankkeessa 
avataan juuri centered ridingin ja 
klassisen kouluratsastuksen mutta 
myös vikeltämisen ja ”perinteisen” 
kouluratsastuksen kautta.

- Olen toiminut yrittäjänä 12 
vuotta. Ratsastus on harrastukse-
na mennyt paljon eteenpäin. Uu-
sia ratsastustyylejä ja hevosten 
hyvinvointia ja pehmeää käsitte-
lyä korostava arvomaailma ovat 
nousseet esille, Eeva-Liisa kuvaa. 

Hankkeeseen liittyy vertaisver-
koston luominen ja uusien yh-
teistyökumppanien selvittämi-
nen, millä haetaan myös tunnet-
tavuutta.

- Kainuustakin löytyy osaamis-
ta, esimerkiksi kajaanilainen San-
na Mattila-Rautiainen on kansain-
välisestikin tunnettu ratsastusfy-
sioterapeutti. Kajaanin Hevoshar-
rastekeskuksen Soile Lappalainen 
taas ohjaa tuntisuunnittelussa ja 
tuntien uudenlaisessa rytmittämi-
sessä. Vaihtelusta on hyötyä hevo-
sille, ohjaajalle ja ratsastajille. Han-
ke antaa uusia ideoita myös leiri-
toimintaan – esimerkiksi sellaisille 
leireille, joihin tulee jo 10 vuoden 
ajalta tuttuja asiakkaita! 

Toisaalta lisäkoulutuksessa on 
yrittäjälle myös haasteensa.

- Kouluttautuminen vie aikaa. 
Alkuvaiheessa se voi tuntua liike-
vaihdossa. Myös yrityksen on toki 
itse satsattava rahaa kehityshank-
keeseen, Eeva-Liisa kuvaa.

Silti koulutus kannattaa aina.
- Hevosalalla ei riitä, että tun-

tee vain yritystoiminnan tai hevo-
set. On tunnettava molemmat. En 
myöskään ole itse ikinä ratsasta-
nut yhtä paljon kuin nyt. Tämä an-
taa motivaatiota ja tavoitteita.

Eeva-Liisan asenne hevosia 
kohtaan jää positiivisesti mieleen 

– hän vaatii hevosilta kunnioitus-
ta ja herkkyyttä ja on niitä koh-
taan empaattinen ja ystävällinen. 
Ratsastuksen lisäksi Epun tallin lei-
riläiset pääsevät vierailemaan esi-
merkiksi läheisissä luontokohteis-

sa, esimerkiksi Komulan könkäällä, 
Hepokönkäällä ja Vuorlokin kallio-
rotkolla. Kesälle 2006 tallilla odo-
tetaan lisäksi kahta suomenratsu-
varsaa ja yhtä shetlanninponivar-
saa. ◆

Pilvori-ruuna ja Eppu 
opastavat leiriläisiä myös 

maasta käsin tehtäviin 
harjoituksiin.

Epun tunneilla paneudutaan huolellisesti istunnan hiomiseen.


